KHẨN

HIỆP HỘI ĐIỀU VIỆT NAM
(VINACAS)

______________

Số: 74 /CV-HHĐ
V/v: Chuyển đề xuất của

Hiệp hội Công nghiệp
Thực phẩm Hoa Kỳ (AFI)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

______________

TP. Hồ Chí Minh, ngày 04 tháng 8 năm 2021

Kính gửi:  Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính

Lời đầu tiên, xin thay mặt Hiệp hội Điều Việt Nam (VINACAS), tôi trân trọng

và chân thành gửi tới Ông lời chúc mừng nồng nhiệt nhân dịp Ông được Quốc Hội tín
nhiệm bầu lại làm Thủ tướng nước Cộng hòa XHCN Việt Nam.

Kính thưa Thủ tướng,
30 năm qua, bằng sự nỗ lực và sáng tạo mạnh mẽ của mình, lại được sự ủng

hộ, giúp đỡ to lớn của Chính phủ, của các ngành các cấp, của bạn bè quốc tế,…
Ngành điều Việt Nam đã có sự phát triển vượt bậc: từ chỗ chỉ xuất khẩu hạt điều thô
với số lượng không lớn trở thành nước chế biến và xuất khẩu nhân điều đứng đầu thế
giới suốt 16 năm liên tiếp (từ năm 2005 đến nay), hiện chiếm gần 80% số lượng nhân
điều xuất khẩu trên thế giới; hàng năm, đem về cho đất nước khoảng 3,5 tỷ USD.
Trong đó, xuất khẩu vào Hoa kỳ chiếm 30%.

Thời gian qua, đại dịch Covid-19 có những diễn biến phức tạp, ảnh hưởng
nặng nề đến hoạt động của doanh nghiệp nói chung, ngành điều nói riêng; điều này
tác động lớn đến nguồn cung ứng nhân điều của Việt Nam cho thị trường thế giới nói
chung, thị trường Mỹ nói riêng. Nguy cơ gián đoạn nguồn cung cấp nhân điều của
Việt Nam đang là nỗi lo lắng của nhiều nhà nhập khẩu trên thế giới.

Chính vì vậy, Chủ tịch Hiệp hội Công nghiệp Thực phẩm Hoa Kỳ (AFI), một
tổ chức có nhiều thành viên đang nhập khẩu sản phẩm Hạt điều nhân từ Việt Nam đã
thông qua Hiệp hội Điều Việt Nam (VINACAS) gửi đến Thủ tướng một bức thư với
lời đề xuất: “ưu tiên phân phối vắc xin tới lực lượng lao động, công nhân sản xuất
nông nghiệp và chế biến thực phẩm ở Việt Nam, đặc biệt là ngành điều”. Tôi xin trân
trọng chuyển tới Thủ tướng bức thư này.

Chúng tôi thấu hiểu rằng: thời gian qua, Thủ tướng cùng Chính phủ và cả hệ
thống chính trị cùng toàn dân đã dồn mọi nỗ lực chống dịch; đã và đang triển khai
“Chiến lược vắc xin" nhằm góp phần ngăn chặn và đẩy lùi đại dịch. Các doanh
nghiệp trong ngành điều Việt Nam cũng đã góp phần nhỏ bé của mình trong cuộc
chiến đầy khó khăn này; đã và đang nỗ lực thực hiện “Mục tiêu kép” theo chỉ đạo của
Chính phủ. Chúng tôi tha thiết đề nghị Thủ tướng, Bộ Y tế và các ngành liên quan
xem xét, cho phép người lao động trong các doanh nghiệp Hội viên Hiệp hội Điều
Việt Nam và các doanh nghiệp ngành điều được ưu tiên tiêm vắc xin phòng Covid.

Kính mong được Thủ tướng, Bộ Y tế và các ngành liên quan xem xét, chấp
thuận.

Xin trân trọng cảm ơn Thủ tướng.
Kính chúc Thủ tướng luôn mạnh khỏe và hoàn thành xuất sắc trọng trách của

mình, góp phần quan trọng đưa đất nước vượt qua khó khăn, thách thức; phát triển
mạnh và bền vững.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Ban chỉ đạo QG phòng chống Covid;
- Bộ NN-PTNT;
- Bộ Y tế;
- Bộ Công Thương;
- BTV-BCH HH;
- Hội viên VINACAS;
- CLB PV KTNN.
- Lưu VP.

 T/M BAN CHẤP HÀNH HIỆP HỘI
CHỦ TỊCH HIỆP HỘI